a
ICAPUI

PODER LEGISLATIVO

SECRETARIA DE PLENARIO

PROJETO DE LEI DA CÂMARA NeO1-S/2025,de29 de abril de 2O25.

Dispõe sobre a denominação da "Rua Maria
das Graças Freitas de Sousa" na
Comunidade de lbicuitaba, e dá outras
providências.

A CÂMARÁ MUNICIPAL DE ICAPUÍ, Esrado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e

em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprova e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1s. Fica denominada "Rua Maria das Graças Freitas de Sousa" a rua que tem

início na CE-261, indo em direção à Comunidade de Quitérias, situada na Comunidade de

Ibicuitaba.

Art.2s - Esta Lei entrará em vigor na data de publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE |CAPUI-CE, aos 29 de abril de 2025.

á---
Rebouçasfoão us

ador

Cômara Municipol de lcopuí
Ruqloca Caldlno, 725 - Centro - lcapuÍ/CE - CEP:62.A10.000.

CNPI: 35.050.1U2/O0O7-27/ www,cmicopui.ce.gov,br / E-moil: camarqlcapulce@hotmall.com

I

I\tt

0k

s$p:
ü

I
d

RÍ:Pt llll.l( A FEDERÂI lV^ tX) t RASÍI-
Rf.(ilSTRo ('lVIl- I)^S Pt:SSo^S N^Tt-:RAIs

,

I h

( PF:6{1.J55.§73-E7

lltll()R

s

N

CennoÃo DE OBrro
lr^RtÂ DÂs (;R^(.ÂS Í REtT^S Di. SOISÂ

M^ Í',Rlt lIl.4
01581I 0l 55 202 t t 0íxxlJ 0r ? 000t0 t 7 86

{1)R Í.\Í\tx)í t![ I )\Í,\t.\rr

l:onrnino Ilranea Viúva 7i anos
II)\t \ t)t \l\( t\lt \ t()

\1d.. (nto dc inEini d. mrl nt*§cnkn. +w.nti . r{n!

lxr( l r!!o iilrtsI,l x)l N l|Ít(
^(,\()

F-]

Íirutct§;o Ntlluctm dc fÍcí&i c lxrÍ()rca R(üflgues dc frcrran

HoRÀ c DÀTA tX, FÂLE('lIÍFNIo

l.(xt^l x) rAt.[(-l \To

ÍI\
l('

\ \()
(r5 h(Ías c i I mroulo§ 202 t

.<l llosortÂl §'ilson Rosôdo. f,losyro-RN
( ÁtrsÁ DA \toRTF <

,-
I .",

SEPI. LTÂ\Íf\TO CRIIIAÇ (mmlcigo c cÍ-ilsro. sc Ící.!dE do, DECLIR.\\Tt

Ccmit.Í!o Vumcipat d! Ibiqir.b., lceFi{E FéÍnardo Jose FÍcitas dc Sousa

Orlb_Ê:!SE!J_
S§P'CE

Lt't

ot
oo

4=Ttr
Ll/-1

\o\$, Í \l \íERoEo \IEDICO ATESTOU O OB'TO

s E
^iio]'

A\oTACÔTs DE cADÂsIRo

--'>
Ííoo.L q.9 di-p.4É. \-RG
Pts,§ts
P!*rIDnc

.( rt.,ii \!crú3, dt saud.

l!t!==-. ____r_, x !!eTqdodcdctlo, i .l7:otüt Lt

§
_§
-qJ

s
§

-§

.,...., a-
tr
CT

d3 e r erd.adciro. Dqr lL
l.a r-( lo de ú$bÍo dc l0: I

()
Di$nlo d. lb

Sitva DuaÍte
& Rell6!§ r Ia!ê|,à

aPÍ oü610.!61{l

Êr

Á I
xt\t\t I

DÍ \clson R. dE O. LriúL CnM n 7?a5

Ccíid&, cilràdá do U!Ío C43..r Ídh.r n OI7 i.5 o rdrüo tl. tot? Ob! Declançàr d! obuo r ]Zo76t5?-t N:o
dcl\o t íaEllo Dãu b6 D.'rdl 7í*, Ítl610&6 lEürr. c{.rca },o.rq,,-t*r r,c,u, a. t* t"-*rot úo taúo\ & :*No. Ieúú,b t6a t,.ra d. h.e_ RaÍ7.üa <'an! ,r. 6 dt \r{ rí4d Jl.üd tEÍla 4 §,§d( rl.sôno- Rtlr.aa Í-É16 .k :itua . tü ( Lrcl,ú, íL *w t<r.l

\

l
-+

\l

1

R( ' l'Il ( .í i,, dc.ien.nt,,

^sl.'drr9

ÉÍ,ãh

I -:::-

\-,'\

REIÁTÓRIO PARA NOMEAçÃO DE RUA E AVEÍ{IOAs

tcÁlPul2610312025

Sob o aspecto substancial, a denominação de ruat avenidas e próprios do Munkípio

é matéria que se enquãdra no critério de "assuntos de interesse local' eleito pela Carta Política

para o desenho do mapa das competências legiferantes municipais.

Diante do exposto, baseado na leiorgánica deste município, como também no abaixo

assinado êm anexo, venho a essa casa solicitar a nomeação da rua Maria das Graga Freitas de

Souza, localizada na comunidade de lbicultaba. Essa rua se inicia na CE 261 em direÉo a

comunidade de Quitérias.

I

!.:r tr

Maria das Graças Freitas de Sousa, mais conhecida como Maria de Quiquico, foi

moradora da comunidade de lbicuitaba, nascida em zB/Ot/ÉaB e faleceu no dia fi/fO/?OZl..

Foi Dona de casa, formou família nesta comunidade onde muitos dos seus filhos ainda

residem.

Nesse sentido, considerando o exposto, solicito que o projeto de lei seja

encaminhado ao plenário para dá seguimento aos tramites burocráticos. Em anexo está a

certidão de óbito do senhorJuvenal, bem como o abaixo assinado com as devidas assinaturas.

Át:

i
ra

Essa rua não possuí pavimentação e já possui cerca de 5 (cinco) cass em sua

margem. A rua mede 6 metros de largura com cerca de 120 metros de comprimento-

ABAIXO ASSINADO

Nós, moradores da comunidade de lbhuitaba, üemos por meio deíe, solicitâÍ a Câmará
Municipal de lepuí, a nomeeção de uma rua na comunidade citada. Abaixo estiio as

assinaturas dos moradores que concordam em nomear e rua com o nome de Maíia das

Graças Freie de Sqra, múadú dcasa d[rifadc-

IJô,

g1a a4

or-60

"7"n*

5,Qt

íto E Irc,trcrrb ASSItrATURA

Ynnmrm \)tlrtrtÀ R âaq i l8 Vnnrnttn I ti"lpru\ 0l

B Jasimn"ia ?ol i!.nt . '.,o0 { -wra. ie,. T?..,..L-. Q. 4.,
.LA,- I Anl) ,^ o1 '-gr lA,- .,k<,,/.,, R,

hZírn.roLn o;üú@«<
/t

Sl(13 Q-,rrtu,,Jn )o,t l<

Z.lt/.^;+' 2t -,-.- L'- .-d
U

. c  tr *
"{/..{- 2,Lao, a-.- l;m,-

ilb n ;,dZrl,,ia,iln o1 Ü ill rr;,,{lÀ;r,.uo
A k*^.fnr.,Lr-,L r**, 04 , (Jr+f-f--;U,^ )r \g-t »x.-

ítur1r,,, Lr."'b l, -1, l;- ob'l  o f,,-ao- g-L" I Jr" O,;.*

Q"'*,il 1,Q,./** l6/ 9 N.E^t,*r,
tçt§.J,,"r.r-Á* 7.7 tslflo;*rr-Au., )

d

om RG ASSINATURA

4n^;ç- \a.a,-*
€rr^"r*-o 8;...^o
)ld*'-,

^2Á-*t
c6 iú

//r
Dà ffiwua*

É?AUc i.ro Ltttitn\rx> ra çtu, FRAur ito Ltt t uat-m-»

A*6un -hh,ttt/ río ,, lAhh/u'o -hL,,,,./
,úA ô+lt. l rrÃr;( a / [,{úlóo

,r4S J

@

til;-- to-u-L,+- ?/-/,,- ogq ,1 ã

nlru'- <rlo Atvt L1o*t^ r»/ )o eup
nT

Tílü'a úttm'*.No l^ooro ,0t fr Mfr,q-

,(r/rn 0none ítlea3ro, 0 ,&"

7t

Íro* 86 Âss
^nnA

FoDto tt tCei l>o (^ri» torFt ,61  à) PeDQo lt t(*{

lrr^rr rt^ Çí,,
"l
, ôt't,eiYo üN í 0,,.."- rl",<lVn

%fi )á #***-^
ç o,o d fo.-'

-f-.á- )6ç o,u 6 r t. {'*a 4:?

Ffg,tn,,,Nc Jô íÉ íPF;Íâ
'

DI?

o
í r-a *'12 o

jçp)neifu,l) '1 ) N -úÁ!
/, ?.

/ í^Lt OAstà22 >
a)y'.2r3 ,,c

ron\P, oríllnndo lnÀ l (.-